

Ved Bedømmelsen af Skriftet maa det jo tages i Betragtning, at det som et af »Studentersamfundets Smaaskrifter« er beregnet paa det store Publikum. Derfor er den store statistiske Detail undgaaet; Forfatteren har vogtet sig for den Fare, der maatte true ham som Statistiker: at fortabe sig i det overordentligt righoldige statistiske Materiale, der foreligger. Men er Skriftet end affattet efter det store Publikums Tary, saa vil dog ogsaa den snævrere nationaløkonomisk dannede Læserkreds have megen Fornøjelse af at læse Hr. Rubins klare, overskuelige Fremstilling.

Dr. J. W. Jenks. Henry C. Carey als Nationaløkonom. Jena, Verl. v. G. Fischer. 1885. (167 S.) (3 M).

Carey (født 1793 i Filadelfia) var over 40 Aar, da han (i 1835, efter samme Aar at have opgivet den betydelige Boghandlerforretning, han havde arvet efter sin Fader, og hvormed han havde været beskæftiget siden sit 13. Aar) slog ind paa Forfatterbanen; men da han kunde fortsætte sin literære Virksomhed til hen i sin høje Alderdom (han døde 1879, 86 Aar gammel), og da han i de sidste 44 Aar af sit Liv var i Stand til udelukkende at hellige sig den, lykkedes det den flittige og hurtigt arbejdende Mand at bringe Tallet paa sine Bøger og Brochurer (for ikke at tale om den Masse af Bladartikler, han skrev) betydeligt op, — en Fortegnelse over dem leverer Dr. Jenks. Dr. Jenks giver en, selvfølgelig sammentrængt, men dog temmelig fuldstændig halvt refererende, halvt kritisk Oversigt over den careyske Forfattervirksomhed. Da denne Virksomhed baade har et saa stort Omfang og er af en saa ejendommelig Beskaffenhed, vil alle de, der ikke har Tid til selv at fordybe sig i de careyske Værker, men dog ønsker at have et vist Kendskab til Amerikas store, geniale, epokegørende Nationaløkonom, med Glæde modtage Dr. Jenks's Vejledning, men ogsaa de, der er mere fortrolige med Carey, vil erkende, at Jenks's i Professor Conrads be-

kendte Seminarium udarbejdede Afhandling er et meget for-
tjenstligt og nyttigt Arbejde.

R. van der Borch, statistische Studien über die Bewähr-
ung der Actiengesellschaften. Jena, Verl. v. G. Fischer. 1883.
(328 S.)

Efter nogle korte almindelige Bemærkninger om Aktie-
selskabernes Fordele og Mangler i Sammenligning med
Enkeltmands Foretagender giver Forf. fyldig statistisk Op-
lysning om, hvorledes det i den sidste Snes Aar er gaaet
de tyske Aktieselskaber paa Industriens, Forsikringsvæsenets,
Bankvæsenets og Jernbanevæsenets Omraader. Særligt de
industrielle Aktieselskaber behandles udførligt, — fordelt i
sytten forskellige Grupper (Bjærgværk, Sten- og Jord-Indu-
stri, Maskiner, Gas- og Vand-Selskaber, kemisk Industri,
Textilindustri, Papirindustri, Gummiindustri, Træindustri,
Sukkerindustri m. m.). Den store Fordel ved Forf.s Ar-
bejde er netop, at han behandler Aktieselskaberne gruppe-
vis, at han altsaa ikke indlader sig paa at beregne Aktie-
selskabernes Rentabilitet under ét: det er dog sikkert,
at det Gennemsnitstal, man faar ved f. Ex. at angive samt-
lige, ifølge deres Væsen saa uensartede Aktieselskabers
samlede Udbytte som en Brøk af deres samlede Kapital,
ikke er af stort Værd, forsaavidt man ønsker at belyse Spørgs-
maalet om Aktieselskabsdriftens Rentabilitet i Sammenligning
med Privatdriftens. Distinguendum est! Forf. skejner, og
det er det, der i saa høj Grad anbefaler hans med en saa
sjelden Flid udarbejdede Værk.

Isidore Sachs, L'Italie, ses finances et son développement
économique depuis l'unification du royaume. Prix 20 francs.
Berlin. Walther & Apolant. 1885. (1184 S.)

En historisk-statistisk Fremstilling af Italiens finans-
ielle og økonomiske Udvikling i de 25 Aar 1859—84,